

**CHECK LIST**

Sr. No.	Details of Certificate / Documents
1	Mark sheet of HSSC [XII- Std.] or equivalent examination (If more than one attempt, upload all Marksheets together in a PDF or JPEG format)
2	Mark sheet of MHT-CET 2023
3	i) College Leaving/Transfer Certificate (last attended)/ Bonafide certificate issued on or after 01/04/2023 of the college where admission has already been taken. ii) The candidate admitted in last academic year for degree course in any College/Institute if applies to seek the admission for the current academic year for the first year degree course, then the Bonafide Certificate issued on or after 01/04/2023 from the respective College/Institute will be considered.
4	SSC Board Certificate / Mark sheet if Board Certificate is not available (If more than one attempt, upload all Marksheets together in a PDF or JPEG format)
5	Domicile/Residence certificate indicating minimum 3 years stay in preceding 10 years in Maharashtra state (issued by the competent authority) / Birth Certificate/ School leaving certificate (indicating the place of birth).
6	Caste Certificate issued by competent Authority designated in the State.
7.	Caste Validity Certificate issued by the Competent Authority. The candidates shall be required to submit the caste certificate, caste/tribe validity certificate or proof of submission of proposal to competent authority for obtaining 'Caste Validity Certificate' along with the application form. However, such candidates who has submitted proof of submission of proposal for CVC shall necessarily required to upload 'Caste Validity Certificate' issued by the competent authority on or before 14/08/2023 as per the schedule of admission programme. The candidate failing to submit CVC even till the last date shall be considered under unreserved category provided he/she fulfills the minimum eligibility criteria for unreserved category candidate.
8.	Non Creamy Layer Certificate issued by the Competent Authority on or after 1 st April 2023 or valid upto the date of submission of application form.



9.	(A) Whether the Freedom Fighter Certificate issued in favour of parents / Grand parents of the Candidate is issued under the signature of the Hon. Prime Minister of India/ Chief Minister, Maharashtra State.
	(B) If yes, whether an Affidavit of the Freedom Fighter and if the Freedom Fighter is not alive then affidavit of his/her wife/husband on the Stamp Paper of Rs.100/- has been enclosed?
	(C) If yes, whether the following points have been mentioned in it ?
	(1) The candidate is son/daughter of the Freedom Fighter or grandson/granddaughter of the Freedom Fighter.
	(2) The Freedom Fighter has not used this concession for any relative here before.
	(3) The Freedom Fighter shall not use the concession for any relative hereafter, if the benefit is availed at this time.
10.	'Defence Personnel Certificate (DP)' issued by the Zilla Sainik Welfare Officer/ Discharge Certificate issued by the Officer Commanding the Regiment or Serviceman Certificate issued by the Competent Authority.
11.	'Physically Handicapped Certificate (PH)' issued by District Civil Surgeon or equivalent Government hospital/ Medical board.
12.	'Project Affected Person Certificate (PAP)' issued by District Resettlement Officer/ Rehabilitation Officer of Government of Maharashtra in the prescribed format that his/her parents'/grand parents' land has been acquired by the Government for Agricultural University/ Irrigation/ Power/ Defence Project having the name of beneficiary.
13.	'Agriculturist Certificate (AG)' issued by the Tahsildar/ Naib Tahsildar on or after 01/04/2023 showing that the applicant or his/her parents or paternal grand parents is/ are owner holds agricultural land and whose main source of income is derived from personal cultivation of land.





14.	Village form 7/12 extract / Khasara issued by the Talathi / Patwari showing that the land is in his/her name or in the name of parents/ Paternal grand parents indicating crop cultivation in the year 2022-23.
15.	'Landless Agricultural Labourer Certificate' issued by the Tahsildar/ Naib Tahsildar on or after 01/04/2023 stating that the principal means of livelihood of the parent is manual labour on agricultural land. This certificate should not be in the name of applicant. However, "Agriculturist" (AG) category will not be given to Landless Agricultural Labour.
16.	'NCC 'B' or 'C' Certificate' (Air/ Naval/ Army wing) issued by the Commandant (Passed during XI or XII Standard).
17.	1) Certificate of participation in Sports/ Games issued by the District Sports Officer that the applicant has participated the College at XI and / or XII Std. in International, National, State, District competition.
	2) Certificate of Debate / Essay/ Elocution issued by the District Sports Officer that the applicant has represented the Institute at XI and / or XII Std. in District, State, National, International level tournaments.
18.	'Orphaned Certificate (OC)' issued by Commissioner, Women and Child Development on his/her letter head with the signature of Deputy Commissioner (Child Development), Pune / Commissioner, Women and Child Development, Pune.
19.	'Economically Weaker Section Certificate (EWS)' issued by the Tahsildar / Naib Tahsildar on or after 01/04/2023 showing that the applicant or his/her parents or Paternal grandparents is/are belongs to economically weaker
20.	'Employers Certificate' being of Ward of MAFSU employee.
21.	B.Sc. Degree Marksheet/Certificate
22.	'Migrant/ Displaced Students from Jammu and Kashmir & Ladakh Union Territory' should submit Certificate from the competent authority. Mere affidavit regarding displacement will not be entertained.
23.	'No objection Certificate' from employer, if employed.

Application form **completed in all respects and received on or before the last date of submission** of the application shall only be considered for admission.



कागदपत्रे तपासणी यादी

अ.क्र.	प्रमाणपत्र / कागदपत्रांचा तपशिल
१	बारावीची गुणपत्रिका किंवा समकक्ष परीक्षेची गुणपत्रिका (एकापेक्षा जास्त प्रयत्नात पास झाल्यास सर्व गुणपत्रिका पीडीएफ किंवा जेपीईजी स्वरूपात एकत्रित अपलोड करणे)
२	एमएचटी सिईटी -२०२३ गुणपत्रिका
३	(१) महाविद्यालय सोडल्याचा दाखला / हस्तांतरण प्रमाणपत्र (अंतिम उपस्थिती) / ज्या महाविद्यालयात प्रवेश घेतला आहे त्या महाविद्यालयाचे ०१/०४/२०२३ रोजी किंवा त्यानंतर जारी केलेले बोनाफाईड प्रमाणपत्र. (२) जर उमेदवाराने सद्यस्थितीत इतर कोणत्याही महाविद्यालय / संस्थेत प्रवेश घेतला असेल आणि या विद्यापीठांतर्गत पदवी अभ्यासक्रमाच्या प्रथम वर्षात प्रवेश घेण्यासाठी अर्ज केला असल्यास संबंधित महाविद्यालय / संस्थेच्या सक्षम प्राधिकरणाद्वारे निर्गमित केलेले दि.०१/०४/२०२३ रोजीचे किंवा त्यानंतरचे बोनाफाईड प्रमाणपत्र ग्राह्य मानले जाईल.
४	दहावी इयत्ता (एसएससी) बोर्डाचे प्रमाणपत्र / बोर्ड प्रमाणपत्र उपलब्ध नसल्यास दहावीची गुणपत्रिका (एकापेक्षा जास्त प्रयत्नात पास झाल्यास सर्व गुणपत्रिका पीडीएफ किंवा जेपीईजी स्वरूपात एकत्रित अपलोड करणे).
५	महाराष्ट्र राज्यात मागील दहा वर्षात किमान ३ वर्षे मुक्काम दर्शविणारे (सक्षम प्राधिकरणाद्वारे निर्गमित) रहिवासी / अधिवास प्रमाणपत्र / जन्म प्रमाणपत्र / शाळा सोडल्याचा दाखला (जन्म स्थळ दर्शविणारे).
६	राज्यात नियुक्त सक्षम प्राधिकरणाद्वारे जारी केलेले जात प्रमाणपत्र.
७	सक्षम प्राधिकरणाद्वारे निर्गमित जात वैधता प्रमाणपत्र उमेदवाराने अर्जा सोबत जात / जमातीचे वैधता प्रमाणपत्र किंवा सक्षम प्राधिकरणाकडे 'जात वैधता प्रमाणपत्र' प्राप्तीसाठी प्रस्ताव सादर केल्याचा पुरावा सादर करणे आवश्यक आहे. तथापी, प्रस्ताव सादर केलेल्या उमेदवारांना प्रवेश कार्यक्रम वेळापत्रकानुसार दि. १४/०८/२०२३ रोजी किंवा तत्पुर्वी 'जात वैधता प्रमाणपत्र' सादर न केल्यास, तो / ती अनारक्षित प्रवर्गाचे किमान पात्रता निकष पूर्ण करीत असल्यास त्यास / तीस अनारक्षित प्रवर्गात समाविष्ट करण्यात येईल.
८	सक्षम प्राधिकरणाने दि.१ एप्रिल २०२३ रोजी किंवा तदनंतर जारी केलेले किंवा अर्ज दाखल करण्याच्या दिनांकापर्यंत वैध 'नॉन क्रिमीलेअर प्रमाणपत्र'.
९	(अ) उमेदवाराचे पालक / आजी-आजोबांच्या नांवे 'स्वातंत्र्य सेनिक' असल्याचे प्रमाणपत्र मा. पंतप्रधान / मुख्यमंत्री, महाराष्ट्र राज्य यांच्या स्वाक्षरीने निर्गमित झाले आहे का?



	(ब) जर होय असेल, तर स्वातंत्र्य सेनानी यांनी स्वतः किंवा जर ते जीवंत नसतील तर त्यांची पत्नी किंवा त्यांच्या पतीने रु. १००/- च्या मुद्रांक कागदावर प्रतिज्ञापत्र संलग्न केले आहे का? (क) जर होय असेल, तर खालील मुद्दांचा उल्लेख केला का? (१) उमेदवार स्वातंत्र्य सेनानीचा मुलगा / मुलगी किंवा स्वातंत्र्य सेनानीचा नातु / नात आहे. (२) स्वातंत्र्य सेनानी यांनी यापूर्वी कोणत्याही नातेवाईकांसाठी ही सवलत वापरली नाही. (३) या वेळेस या सवलतीचा फायदा घेतल्यास स्वातंत्र्य सेनानी या पुढे कोणत्याही नातेवाईकांसाठी या सवलतीचा फायदा घेणार नाही.
१०	जिल्हा सैनिक कल्याण अधिकाऱ्याने जारी केलेले 'संरक्षण कर्मचारी प्रमाणपत्र' किंवा रेजिमेंटला आज्ञा देणाऱ्या अधिकाऱ्याने जारी केलेले 'डिस्चार्ज प्रमाणपत्र' किंवा सक्षम प्राधिकरणाद्वारे जारी 'सेवा प्रमाणपत्र'.
११	जिल्हा सिव्हील सर्जन किंवा समकक्ष शासकीय रुग्णालय / वैद्यकीय मंडळाने जारी केलेले 'शारीरिक अपंग (पी.एच) प्रमाणपत्र'
१२	जिल्हा पुनर्वसन अधिकारी / पुनर्वसन अधिकारी, महाराष्ट्र राज्य यांनी जारी केलेले विहित नमुन्यातील 'प्रकल्पग्रस्त व्यक्ती प्रमाणपत्र' ज्यात लाभार्थीचे नांव असेल आणि त्याच्या / तिच्या पालक / आजोबा-आजींची जमीन शासनाने कृषी विद्यापीठ, सिंचन, ऊर्जा, संरक्षण प्रकल्प याकरीता संपादित केल्याचे नमुद असेल.
१३	तहसिलदार / नायब तहसिलदार यांनी दि.०१/०४/२०२३ रोजी किंवा त्यानंतर जारी केलेले 'शेती प्रमाणपत्र (ए.जी.)' ज्यात उमेदवार किंवा उमेदवाराचे पालक किंवा पितृ आजोबा-आजी स्वतः जमीनीचे मालक असल्याचे, ते कृषक जमीन धारण करीत असल्याचे तसेच त्यांचा मुख्य उत्पन्नाचा स्रोत वैयक्तिक जमीन लागवडीपासुन असल्याचे नमुद केले आहे.
१४	तलाठी / पटवारी यांनी जारी केलेला गाव नमुना ७/१२ ज्यामध्ये जमीन उमेदवार / आई / वडील/ आजोबा (पितृ) यांचे नावे असल्याचे आणि सन २०२२-२३ या वर्षात शेतामध्ये पीक लागवड असल्याचे दर्शविते.
१५	भूमिहीन कृषी मजूर प्रमाणपत्र तहसिलदार / नायब तहसिलदार यांनी ०१/०४/२०२३ रोजी किंवा नंतर जारी केलेले 'भूमिहीन कृषी मजूर प्रमाणपत्र' ज्यामध्ये पालकांच्या उदर निर्वाहाचे संभाव्य साधन शेत जमीनीवर मजूरी असल्याचे उल्लेख आहे (हे प्रमाणपत्र उमेदवाराच्या नांवे नसावे). तथापी भूमिहीन कृषी कामगारांना 'कृषक (AG)' श्रेणी देता येणार नाही.
१६	कमांडंटने जारी केलेले 'एनसीसी' 'बी' किंवा 'सी' प्रमाणपत्र (वायुसेना / जलसेना / थलसेना शाखा) (अकरावी किंवा बारावी उत्तीर्ण झाल्यानंतर).
१७	१) जिल्हा क्रीडा अधिकाऱ्यांनी जारी केलेले क्रीडा / खेळांमधील सहभागाचे प्रमाणपत्र ज्यामध्ये नमुद केले की अर्जदाराने दहावी / बारावीत महाविद्यालयाकडून आंतरराष्ट्रीय, राष्ट्रीय, राज्य, जिल्हा पातळीवर स्पर्धेत भाग घेतला आहे.



	२) जिल्हा क्रीडा अधिकाऱ्यांनी जारी केलेले वाद विवाद / निबंध / वकृत्व प्रमाणपत्र ज्यामध्ये नमूद आहे की अर्जदाराने दहावी आणि / किंवा बारावीत महाविद्यालयाकडून जिल्हा, राज्य, राष्ट्रीय व आंतरराष्ट्रीय स्तरावरील स्पर्धामधून संस्थेचे प्रतिनिधीत्व केले आहे.
१८	आयुक्त, महिला व बालविकास विभाग, पुणे किंवा उपआयुक्त, महिला व बालविकास विभाग, पुणे यांच्या सहीने जारी केलेले 'अनाथ प्रमाणपत्र (ओसी)'.
१९	तहसिलदार / नायब तहसिलदार यांनी दि.०१/०४/२०२३ रोजी किंवा त्यानंतर जारी केलेले 'आर्थिक दृष्ट्या दुर्बल घटक प्रमाणपत्र (ईडब्ल्युएस)' ज्यात उमेदवार / त्याचे / तिचे पालक / पितृ आज्ञा-आजी हे आर्थिक दृष्ट्या दुर्बल घटकाशी संबंधित असल्याचा उल्लेख असावा.
२०	महाराष्ट्र पशु व मत्स्य विज्ञान विद्यापीठाच्या कर्मचाऱ्यांचा मुलगा / मुलगी असल्याचे 'कर्मचारी प्रमाणपत्र'
२१	बी.एस.सी पदवीचे मार्कशिट / प्रमाणपत्र.
२२	जम्मू-काश्मिर व लद्दाख केंद्र शासित प्रदेशातील स्थलांतरीत / विस्थापित विद्यार्थ्यांनी सक्षम प्राधिकरणाद्वारे जारी केलेले प्रमाणपत्र सादर करावे. स्थलांतरीत / विस्थापित असल्याचे फक्त प्रतिज्ञापत्र ग्राह्य धरल्या जाणार नाही.
२३	नोकरी करीत असल्यास नियोक्ताचे 'ना हरकत प्रमाणपत्र'.

अर्ज संपूर्ण बाबतीत पूर्ण असल्यास आणि अर्ज सादर करण्याच्या अंतिम तारखेला किंवा तत्पुर्वी सादर केला असल्यासच प्रवेशासाठी विचारात घेतला जाईल.